kaufen sich von diesem Dienste los und wandern aus dem Hofe^ Im letzteren

Falle werden sie als Usvertige, Uswendige, Wildfänge, Extranei, Percomma-

nentes, Solivagi und anderswie bezeichnet^, dringen schon im 11. Jh. in die

Städte ein^, bleiben aber trotz Ablösung ihres persönlichen Dienstes, häufig

patri nostro hereditarie attinentibus
,

quod fratri nostro servient suo iure, ubicunque

manserit.

2) Zu S. 1223. Hierzu vgl. UPrüm No. 43 : sunt in prefato (? Fey) de terra iurnales 5, quos

tenent prevendarii ; ferner Cesarius zu UPrüm S. 158 Note 8 : haistaldi vocantur manentes in villa,

non tarnen habentes hereditatem de curia, nisi areas tantum et communionem in aquis et

pascuis; s. auch S. 156 Note 2: haistaldi appellantur homines habitantes in curiis nostris non

habentes hereditatem ex eis, nisi hareas tantum et communionem in pascuis in aquis et silvis.

Vgl. ferner UPrüm No. 24: si haistaldus (von Mehring nach Prüm) pondus portat in angaria:

kein Gespann.

^) Cesarius zu UPrüm S. 162 Note: quandocunque femine ecclesie nostre servos pro-

prios duxerint et ex illis filios genuerint, . . filii illi omnibus diebus vite sue servi perma-

nebunt nostri, qui vulgariter appellantur (h)oveiungere ; et si nobis placuerit, dabitur eis pa-

nis et vestimentum, et omnibus diebus vite sue in curiis nostris permanebunt : vel custodient

pecora vel minabunt aratrum tarn ipsi quam filii eorum. et si volumus tali servitio carere,

possumus redemptionem ab eis accipere. S. dazu auch Ges. zu UPrüm S. 195 Note B, cit. oben

S. 781 Note 2, und aus früherer Zeit MR. ÜB. 1,406, c. 1103, Prüm: quisquis huiusmodi iuris est,

ut ad bubulcum iure possit constringi, et qui censum de capite suo persolvit, hie si extra potestatem

fugerit, vel in tali loco, ubi magister eius iustitiam ab eo habere non potest, constiterit, advocatus aut

missus eius cum legato abbatis illuc eat et fugitivum atque rebellem ad curtim propriam constringat.

2) Zu Usvertig s. WThron, Toepfer ÜB. 1, 282; für Uswendig unten Anhang No. 2,

1467 •, zu Wildfang WMeddersheim 1514 § 12. Von den lateinischen Ausdrücken sind be-

legt Extraneus UPrüm No. 24 und URheingrafen ; Percommanens MR. ÜB. 1, 61, 835; Soli-

vagus Lac. ÜB. 1, 86, 139, 1003. Auch Absus, Ges. zu UPrüm S. 170, gehört wohl hierher.

Anderswo sind wieder andere Ausdrücke gebräuchlich, s. Bodmann, Altert. 775, ca. 1280:

Thüringer in Mainz ausgestellte Urkunde de hominibus, qui hintersedel dicuntur . . apud nos

vero eileftege lüde; vgl. dazu Bodmann S. 774. Beispiele der Verteilung und des Wanderns